Дело № 1-22/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

19 марта 2019 года гор. Тутаев Ярославской области 

Тутаевский городской суд Ярославской области в составе:

председательствующего судьи Погодиной Н.М., 

при секретаре : Крупиловой Е.В. и Марченко В.Ю. 

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Тутаевской межрайонной прокуратуры Ярославской области Матвеичевой Е.А. и Залялдиновой Д.Е. 

защитника – адвоката Ярославской коллегии адвокатов « Закон» Федотовой И.С. предоставившего удостоверение № и ордер № 

с участием подсудимого ФИО5 

законного представителя потерпевших : ФИО 1,2 и 3 - ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО5, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, разведенного, имеющего троих малолетних детей, имеющего образование 8 классов, со слов работающего без официального трудоустройства на фармацевтическом производстве в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> судимого:

13 ноября 2018 года Тутаевским городским судом Ярославской области по п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ к 180 часам обязательных работ. Наказание полностью не отбыто, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного: ч.1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО5 обвиняется в совершении неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно при следующих обстоятельствах: 

ФИО5, проживающий по адресу: 

<

адрес>, на основании решения мирового судьи судебного участка №1 Тутаевского судебного района Ярославской области от 20.03.2018 г. обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ пр., ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в пользу ФИО4 ежемесячно в твердой денежной сумме в размере ? части величины прожиточного минимума для детей, установленного Указом Губернатора Ярославской области от 19.01.2018 г. №9 «Об установлении величины прожиточного минимума в Ярославской области за 4 квартал 2017 года», на каждого ребенка, что составляет 4521 рубль на каждого ребенка, начиная с 15.02.2018 г. и до совершеннолетия детей. Установленный размер алиментов подлежит индексации пропорционально росту величины прожиточного минимума для детей.

За уклонение, без уважительных причин, в нарушение решения суда от уплаты средств на содержание несовершеннолетних детей ФИО 1,2 и 3, ФИО5 23.07.2018 г. по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Тутаевского судебного района Ярославской области (вступившему в законную силу 03.08.2018 г.) был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ему было назначено административное наказание в виде 80 часов обязательных работ. После привлечения к административной ответственности и назначения ему административного наказания, ФИО5 правильных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным, в период с 03.08.2018 г. по 25.11.2018 г., за исключением периода с 07.11.2018 г. по 13.11.2018 г., когда содержался ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по Ярославской области, то есть в течении более двух месяцев, в нарушение решения суда, которым он обязан к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей, без уважительных причин средства на содержание своих несовершеннолетних детей ФИО 1,2 и 3, неоднократно не платил, добровольной материальной помощи на их содержание не оказывал, постоянного места работы не имел, на учете в центре занятости в качестве безработного не состоял, подарки, в счет уплаты алиментов, не дарил.

В соответствии с примечанием 1 ст. 157 УК РФ, неуплатой родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств, на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, признается неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию.

Общая задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей по состоянию на 25.11,2018 г. у ФИО5 составляет 130669 руб. 71 коп., в том числе задолженность за период с 03.08.2018 г. по 25.11.2018 г., за исключением периода с 07.11.2018 г. по 13.11.2018 г., когда содержался в ФКУ СИЗО-2 УФСИН России по ЯО, составляет 51881 руб. 43 коп.

ФИО5 при ознакомлении с материалами уголовного дела, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. В судебном заседании, подсудимый пояснил, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он с ним согласен, свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ признаёт полностью. Поддержал своё ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке. Пояснил, что ходатайство было заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом и в его присутствии, осознаёт характер и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства. В содеянном раскаялся. 

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших ФИО 1,2 и 3 - ФИО4 не возражала против рассмотрения дела в особом порядке, характер и последствия постановления приговора в особом порядке ей разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель Залялдинова Д.Е. и защитник Федотова И.С. также не возражали против постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. Подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и согласен с ним в полном объеме. Он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя, законного представителя потерпевших и защитника не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Обвиняется подсудимый ФИО5 в совершении преступления, наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы. Основания для прекращения дела отсутствуют. 

Указанные обстоятельства дают суду основания для постановления в отношении подсудимого ФИО5 приговора в особом порядке судебного разбирательства.

При доказанности вины, действия подсудимого ФИО5 суд квалифицирует ч. 1 ст. 157 УК РФ как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновного.

В соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется с целью восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

При назначении наказания подсудимому, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного деяния; данные о личности виновного; его психическое и физическое состояние здоровья; состояние здоровья членов его семьи, и близких родственников; смягчающие и отягчающее наказание обстоятельства; влияние наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи.

Совершенное ФИО5 преступление, относится к категории небольшой тяжести. 

ФИО5, ранее судим, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно жалоб от соседей в отношении ФИО5 не поступало, спиртными напитками не злоупотребляет. Подсудимый неофициально трудоустроен. У врачей психиатра и нарколога на учете не состоит. Мать подсудимого, сестра, брат и бабушка страдают хроническими заболеваниями. 

Смягчающими наказание подсудимого ФИО5 обстоятельствами в соответствии со ст. 61 УК РФ являются: полное признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном. Суд не расценивает как смягчающее обстоятельство наличие у подсудимого 3-х малолетних детей, поскольку фактически преступление совершено в отношении детей. 

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством, предусмотренным ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Законный представитель потерпевших – ФИО4 просила назначить наказание не связанное с лишением свободы. 

Учитывая, что дело рассмотрено в порядке особого производства, суд при назначении наказания применяет правила ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии с ч.1, ч. 2 ст.68 УК РФ, при назначении ФИО5. наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания, оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления. Оснований для назначения наказания по правилам ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не усматривает. 

Учитывая изложенные обстоятельства, тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого, то, что он совершил преступление будучи судимым, что свидетельствует о криминальной направленности личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает, что исправление подсудимого возможно только в условиях изоляции от общества и назначает ему наказание в виде лишения свободы. 

Оснований для назначения иного вида наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ суд не усматривает. 

Смягчающие наказание обстоятельства, а также их совокупность не являются исключительными. Оснований для применения при назначении наказания ст.64 УК РФ и ст. 73 УК РФ, суд не усматривает. 

Приговором Тутаевского городского суда Ярославской области от 13 ноября 2018 года ФИО5 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а», «в» ч.2 ст. 158 УК РФ. Назначено наказание в виде 180 часов обязательных работ. Наказание не отбыто. 

Согласно сведений Тутаевского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Ярославской области от 19 марта 2019 года ФИО5 к отбыванию наказания не приступил, от отбывания наказания уклоняется, с учетом времени содержания под стражей с 7 по 13 ноября 2018 года отбытый срок составляет 56 часов, неотбытый срок составляет 124 часа. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров, суд назначает ФИО5 окончательное наказание, путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Тутаевского городского суда Ярославской области от 13 ноября 2018 года. Оснований для полного присоединения неотбытой части наказания, суд не усматривает. При этом суд учитывает правила п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ. 

Отбывать наказание ФИО5 надлежит в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии со ст. 72 УК РФ срок содержания подсудимого под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания. 13 декабря 2018 года ФИО5 избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. Постановлением Тутаевского городского суда ЯО от 30 января 2019 г. мера пресечения изменена на заключение под стражу. Взят под стражу 11 марта 2019 года. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 303, 304, 308, 309, 316, 317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ и назначить ему наказание в виде 5-и ( пяти) месяцев лишения свободы. 

По совокупности приговоров, в соответствии со ст. 70 УК РФ, п. «г» ч. 1 ст. 71 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по приговору Тутаевского городского суда Ярославской области от 13 ноября 2018 года в виде 10 ( десяти) дней лишения свободы, окончательно назначить наказание в виде 5 ( пяти) месяцев 10 ( десяти) дней лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в виде заключения под стражей ставить без изменения.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания время содержания под стражей с 11 марта 2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, в течение 10 суток со дня его провозглашения, а ФИО5 в тот же срок со дня получения копии приговора, в Ярославский областной суд путём подачи жалобы через Тутаевский городской суд.

Для участия в заседании суда апелляционной инстанции, осужденный должен указать о своём желании в апелляционной жалобе, а если дело подлежит рассмотрению по представлению прокурора, или жалобе другого лица, в отдельном ходатайстве, или возражениях на жалобу, либо представление, в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, либо копии жалобы или представления. Ходатайства, заявленные с нарушением указанных требований, определением суда апелляционной инстанции могут быть оставлены без удовлетворения. Осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в письменном виде в Тутаевский городской суд в срок, установленный для подачи апелляционной жалобы либо возражений на представление или жалобы других лиц.

Судья /Н.М.Погодина/